Ferreira Vieira, analisando detidamente o presente projeto de lei, apresenta um 
único relatório, o qual é também o seu respectivo voto:

1-) Trata-se de projeto de lei, de autoria do Senhor 
Prefeito Municipal, que busca de autorização legislativa para abertura do Poder 
Executivo de crédito adicional especial no valor de R$ 1.452.707,51 (um 
milhão, quatrocentos e cinqüenta e dois mil, setecentos e sete reais e 
cinqüenta e um centavos) por conta de superávit do exercício anterior.

2-) Tais valores, segundo a justificativa ao projeto se 
deram diante de recurso de transferência estadual e federal do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação -  FNDE, para manutenção dos serviços da

[...]

Estado de São Paulo

REDAÇÃO FINAL 

PROJETO DE LEI N° 23/2023

“ A utoriza o Poder E xecutivo  a abrir crédito adicional especial e dá outras
providências”

Artigo I o - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$

1.452.707,51 (um milhão, quatrocentos e cinqüenta e dois mil, setecentos e sete reais e cinqüenta e um 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

Funcional Programática Código
Reduzido l .

Valor

5 5 210.0004 02.08.05.123650032.2.071000-3.3.90.30 2128 R$ 2.500,00

5 5 210.0004 02.08.05.123650032.2.071000-3.3.90.39 2130 R$ 2.000,00